Deinde vero praefatus rev. dominus Io. Baptista Lomellinus, terrena in coelestia et fluxa in aeterna bona felici commercio, permittare, et ad hunc effectum collegio Genuen. societatis Iesu, ob singularem quem erga illud gerebat devotionis affectum, oratorium, domunculam et viridarium praedicta elargiri cupiens, idem collegium, quoad concessionem, traditionem et assignationem praedictas, nominavit et declaravit, omniaque iura et actiones quaslibet tam reales et personales, quam mixtas, rei persecutorias, poenales, et alias quascumque sibi in oratorio, domuncula et viridario, earumque iuribus et pertinentiis praedictis quomodolibet spectantia, in collegium prae-fatum transtulerit, reservando nihilominus in se, suosque haeredes

et successores in perpetuo, recipiendo et suscipiendo obligationem, omneque vinculum, quibus dictum oratorium respectu servitii et cultus divini subiectum et obnoxium erat, prout de praemissis et aliis factis promissionibus et obligationibus in duobus publicis instrumentis desuper confectis, manu nunc q. d. Augustini de Franchis notarii, altero sub die XVI et altero sub die XVII aprilis, anni MDLXII plenius continetur, visis et lectis per me notarium infrascriptum:

Quas quidem concessionem, assignationem, translationem, declarationem, promissionem, aliaque praemissa, ac prout illa concernunt, alia omnia et singula in dictis instrumentis contenta, ss. dominus noster papa Pius IIII, religiosorum locorum restorationem et illorum personarum commodum, ac divini cultus augmentum, sincero desiderans affectu, petitioni ac supplicationi ipsi pro parte praefatorum rev. domini guardiani et fratrum conventus Genuen. s. Francisci, et rev. patris Gasparis Loarte, tunc rectoris praefati collegii Genuen. societatis Iesu, nec non et praefati rev. domini Io. Baptistae Lomellini exhibatae, inclinatus, apostolica auctoritate confirmavit atque approbavit, ac illis perpetuae ac inviolabilis firmitatis robur adiecit, nec non omnes et singulos iuris et facti ac solemnitatum defectus, si qui forsitan in eisdem intervenissent, supplevit, aliaque earum corroborationem et validitatem concernentia decrevit, prout latius patet vigore litterarum concessarum per eundem ss. dominum nostrum papam Pium IIII, datarum Romae etc. *come sopra nel documento N. 6, a pag. 556:*

Pro quarum litterarum executione, eiusdem oratorii, domunculae et viridarii, iuriumque et pertinentiarum eorum, vera realis et actualis ac pacifica et quieta possessio tradita fuit praefato collegio Genuen. societatis Iesu per dictum q. d. Augustinum de Franchis notarium, ut constat ex publico instrumento per eum confecto sub die XXVIII septembris anni MDLXII, viso et lecto per me notarium infrascriptum:

Cumque praefatum collegium societatis Iesu per amicabilem compositionem, transactionem et accordium, ac omnium iurium et pretensionum, liberam et spontaneam cessionem acquisiverit a Nicolosio, Francisco et Luca, fratribus de Gatura, filiis q. Hieronymi, quoddam petium terrae longitudinis palmorum centum viginti, cui cohaerebat ab una parte murus dicti oratorii ac viridarii, a finestra dicti muri

viridarii usque ad viam versus borream, et ab alia parte via, praetio librarum triginta monetae Genuae, in tantum iudicato de voluntate partium per tunc nobilem dominum Stephanum Bavam, et per ipsum eisdem fratribus de Gaturna soluto, nomine et vice ac de propriis pecuniis praefati collegii societatis Iesu, prout de predictis latius constat tribus publicis instrumentis desuper confectis per dominum Antonium Corrigiam notarium, sub die respective xvi martii et xviii aprilis anni MDLXXVIII, visis et lectis per me notarium infrascriptum :

Item per liberam et voluntariam venditionem acquisiverit a dictis Nicolosio et Francisco fratribus de Gaturna duo petia terrarum simul annexa, seminativa et fikuata, sita in eodem loco, quibus cohaeret superius terra et murus dicti viridarii s. Clarae, inferius dictus Niccolosius, mediante via per eum tunc facienda, ab uno latere terra dictae ecclesiae s. Clarae, ab alio via vicinalis qua itur versus fos-satum et glaream, pro praetio librarum tricentum quinquaginta Genuae, tunc exbursatarum in pecunia numerata, cum aliis solemnitatibus, promissionibus et fideiussione de evictione plenius expressis in instrumento confecto per dominum Iosephum Mongiardinum notarium, anno 1579 die vi aprilis, viso et lecto per me notarium infrascriptum :

Itemque acquisiverit aliud petium terrae a nunc q. ill.mo Ianoto Lomellino, situm propre murum dicti viridarii in capite versus mare et tendit usque ad viam supra torrentem, vigore donationis inter vivos oretenus per eum factae et per magnificam dominam Francischetam eius uxorem et haeredem testamentariam, eisdem patribus societatis Iesu antehac et nunc iterum, tam oretenus quam per eius testamentum confirmatae et approbatae, prout rev. dominus p. Simon Arpius, rector praefati collegii societatis Iesu, dicit et attestatur :

Cumque etiam sit quod rev. patres praefati collegii societatis Iesu ab illo tempore citra possideant oratorium, domunculam et viridarium praedicta, reparata prout ad praesens sunt, et in eis meliorandis et manutenendis multas quotannis impensas faciant, et quamvis obligationem missas in oratorio celebrandi, iuxta consuetudinem antea observatam, praefatus rev. dominus Io. Baptista Lomellinus in se, suosque haeredes et successores susceperit et retinuerit, ipsi tamen

patres eius mentem scientes, cultui divino eiusdem oratorii semper suffecerunt; et cum ipsi propter loci distantiam et alia incommoda non possent, ut plurimum, de propriis sacerdotibus providere, solvabant quotannis certam eleemosinam personis religiosis eidem loco vicinioribus, ut ei in divinis deservirent iuxta praedictam veterem consuetudinem, quae est in eodem oratorio sacrum fieri per totum cuiuslibet anni cursum singulis diebus dominicis et festis de pracepto, et a festo Paschatis resurrectionis domini usque ad diem divo Martino dicatum inclusive, etiam singulis diebus profectis, diem autem natalis s. Clarae, cui istud oratorium dicatum est, solemnius et missis frequentioribus celebrari:

Et cum praefati patres societatis Iesu ex diurna experientia animadverterint locum praedictum s. Clarae, propter eius distantiam, vix servire posse ipsis ad finem pro quo illum suscepserunt, qui est ipsorum religiosorum animorum causa relaxationis, ad maiorem gloriam et obsequium divinum, et sic multum dispendii afferebat et parum illius commoditatis quae intendebatur, praestabat; unde considerantes ipsi patres societatis Iesu evidentem eiusdem collegii fore utilitatem, si oratorium, domunculam et viridarium praedicta in aliquos alios religiosos, cum praedicto onere in dicto oratorio Deo famulandi diebus superius declaratis, transferrent, aliaque vero petia terrarum extra et prope muros dicti oratorii ac viridarii per ipsos patres, sic ut supra narratum fuit, acquisita, una cum aliqua parte expensarum in dictis domuncula et viridario manutenendis factarum aliquo honesto praetio eisdem venderent et alienarent; et cum ad huiusmodi translationem et venditionem suscipiendam sese promptos obtulissent rev. patres s. Dominici Genuae ordinis praedicatorum:

Hinc est, quod rev. dominus p. Simon Arpius, rector collegii societatis Iesu in praesenti civitate Genuae erecti, habens ad infra scripta plenam et liberam facultatem a rev.mo domino, p. Claudio Aquaviva, praeposito generali eiusdem societatis Iesu, vigore litterarum patentium, datarum Romae sub die VIII augusti MDLXXXVI, eius manu propria subscriptarum, cum impressione sigilli dictae societatis Iesu, et subscriptione rev. domini p. Iacobi Ximenez, eiusdem societatis Iesu secretarii, tenoris sequentis:

Claudius Aquaviva societatis Iesu praepositus generalis, carissimo

fratri in Xpo Simoni Arpe, collegii Ianuen. eiusdem societatis rectori, salutem in eo qui est vera salus. Cum sicut ex tua et aliorum etiam fidedignorum testificatione nobis constitit in evidentem istius collegii utilitatem futurum sit, si quoddam illius praedium, villa s. Clarae vulgo nuncupatum, cum nonnullis terrae tractibus eidem coniunctis, venderetur, et praetium illius in aliquo praedio viciniori et commodiori collocaretur, et ad id licentiam a nobis petieris, nos auctoritate a s. Sede apostolica nobis concessa, tibi, de cuius prudentia et in rebus gerendis dexteritate, plurimum in domino confidimus, plenam et liberam illius vendendi facultatem facimus, cum expressa tamen conditione et pacto in venditione huiusmodi apponendo, quod obligatio manutenendi sartam tectam quamdam capellam s. Clarae in eodem praedio sitam, missasque in ea iuxta consuetudinem celebrari solitas, assignando ad hoc competenti aliquo perpetuo redditu, celebrandi seu celebrari faciendi, in emptorem ipsum simul cum dicto praedio et capella, transeat. Quam venditionem nos ex nunc pro eo tempore quo facta fuerit confirmamus, approbamus et ratificamus, conscientiam tuam onerantes, ne pecunia praetii huiusmodi in alios usus distrahas, sed tamdiu penes te in depositum custodias, donec eam, ut praefertur, colloces. In quorum fidem has litteras manu nostra subscriptas, et sigillo societatis nostrae munitas, dedimus.

Romae, viii augusti MDLXXXVI.

Copia

CLAUDIUS AQUAVIVA

IACOBUS XIMENEZ, secret.

Et qui rev.mus praepositus generalis societatis Iesu habet a sede apostolica omninodam collegiorum et domorum, tum professarum tum probationum, et aliorum locorum eiusdem societatis ubilibet consistentium, bonorumque ad illa spectantium gubernationem, absque alia personarum in eis degentium capitulari congregazione facienda, etiam cum facultate quosvis contractus emptionum, venditionum, alienationum, necnon obligationum et cessionum quarumlibet rerum temporalium, mobilium et immobilium, etiam in beneficialibus et spiritualibus, aliisque quibuscumque, etiam preiudicialibus cuiuscumque qualitatis et quantitatis ac valoris, et in quovis loco positorum, praesentium et futurorum, pro illorum utilitate seu necessitate, cum

quibuscumque personis tam ecclesiasticis quam saecularibus cuiuscumque gradus, ordinis et dignitatis existentibus, etiam collegiis, comunitatibus et universitatibus, ad eam rationem quae facilius inventari poterit et pro praetio reperibili ac sub pactis, conditionibus, modis et formis hinc inde convenientis, in evidentem tamen dominorum et collegiorum huiusmodi utilitatem, tam per se quam per alium seu alios celebrandi, etiam absque alia sedis apostolicae vel locorum ordinariorum licentia seu confirmatione desuper obtainenda, ita quod venditiones, alienationes, permutationes, locationes, concessiones, contractus, instrumenta et inde secuta quaecumque, postquam ab ipso praeposito generali ratificata fuissent, seu illius consensus intervenisset, eo ipso apostolica auctoritate, nullo alio desuper habendo examine vel commissione, approbata et confirmata sint, ipsosque contrahentes habita sola praepositi generalis vel congregatae societatis vel alias confirmatione aut consensu, solo contractu securos existere, nec ad venditionem, commutationem et aliarum huiusmodi alienationum utilitatis seu necessitatis aut in equivalentia vel meliora bona praetii conversionis vel aliam demonstrationem teneri, necnon contractus quoscumque huiusmodi, quibus ipsius generalis praepositi vel etiam congregatae societatis consensus seu confirmatio accesserit, alia sedis apostolicae confirmatione et approbatione non indigere, prout de huiusmodi facultate sedis apostolicae latius patet ex litteris apostolicis ss. d. n. papae Gregorii XIII, datis Romae apud s. Marcum anno incarnationis dominicae MDLXXXII, nonis augusti, pontif. sui anno undecimo, per me notarium infrascriptum visis et lectis:

Et volens praefatus rev. dominus p. Simon Arpius, rector collegii praefati societatis Iesu, morem gerere praefatis rev. patribus et conventui s. Dominici Genuae, et simul providere utilitati eiusdem collegii, ideo sponte, omniisque iure, via, modo et forma quibus melius potuit et potest, praedictum oratorium, s. Clarae nuncupatum, sic ut supra positum, coherentiatum et restauratum, nudum tamen et absque paramentis, una cum dicta domuncula et parvo viridario eidem oratorio contiguis, gratis et libere, salvis tamen infrascriptis pactis, promissionibus et obligationibus, dedit, tradidit etc., datque, tradit etc. multum rev. domino, p. Paulo Petrasancta, priori rev. d. d. fratrum conventus et monasterii s. Dominici praesentis civitatis Genuae, in

praesentia, cum consensu et voluntate infrascriptorum rev. d. d. fratum dicti monasterii, quorum nomina sunt haec: rev. d. fr. Seraphinus de Vincenza (*sic*) subprior, d. fr. Vincentius de Finario, d. fr. Nicolaus de Genua, d. fr. Philippus de Turano, sindicus, d. fr. Basilius de Siena, d. fr. Marianus de Chio, d. fr. Marcus de Chio, d. fr. Ioannes de Genua, d. fr. Cornelius de Naulo, d. fr. Dominicus de Monelia, d. fr. Vincentius de Genua, d. fr. Dominicus de Portufino, d. fr. Paulus de Romano, d. fr. Benedictus de Genua, d. fr. Barnabas de Matrignano, d. fr. Hieronymus de Cattaro, d. fr. Michael de Ferraria, d. fr. Gabriel de Genua, d. fr. Franciscus de Finario, d. fr. Constantinus de Brixia, d. fr. Gregorius de Matalone, d. fr. Bonifacius de Genua, d. fr. Raphael de Genua, d. fr. Thomas de Voghera, d. fr. Vincentius de Genua, d. fr. Sebastianus de Rimini, d. fr. Thomas de Salutio, d. fr. Antonius de Monelia, d. fr. Valentinus de Vintimilio et d. fr. Hieronymus de Genua, et dictis dominis fratribus in praesentia, cum consensu, auctoritate et voluntate praefati rev. domini prioris, praesentis et auctorizantis, convocatione et capitulariter congregatis in loco infrascripto, solito capitulari sono campanulae, ut moris est, pro infrascriptis specialiter peragendis, praesentibus et stipulantibus ac recipientibus nomine et vice praedicti conventus et monasterii s. Dominici, in eosque rev. priorem et fratres, eorumque successores quoscumque conventus et monasterii praedicti, omne ius dicto collegio societatis Iesu in dicto oratorio, domuncula et viridario quomodolibet competens et competere valens, una cum onere in dicto oratorio sacrum faciendi per totum cuiuslibet anni cursum in perpetuum singulis diebus dominicis et festis de paecepto, et a die festo Paschatis resurrectionis dominicae, usque ad diem festum s. Martini inclusive, etiam singulis diebus profestis, diem vero s. Clare, sic ut supra declaratum fuit, solemnius celebrandi, facultate qua pollit, transtulit et transfert, ita quod ipse rev. p. rector, collegiumque praefatum societatis Iesu eiusque successores, aliisque quicumque eiusdem societatis Iesu, de coetero nihil iuris et actionis habeant nec habere possint in dicto oratorio cum domuncula et viridario praedictis, sed totum spectet et pertineat, una cum dicto onere in divinis serviendi in dicto oratorio ut supra, praefatis rev. d. priori et fratribus, conventui et mo-

nasterio s. Dominici, eorumque successoribus in perpetuum: Constituens se precario nomine etc. Promittens etc.

Et ex adverso, praefati rev. d. Paulus prior, et d. fratres conventus et monasterii praedicti s. Dominici Genuae, se se rev. d. priorem et fratres, conventum et monasterium, eorumque successores quoslibet in futurum obligaverunt et obligant, ac promiserunt et promittunt dicto rev. p. Simoni rectori, praesenti, et ut supra stipulanti, meque notario ad cautelam etiam stipulante, dicta bona in bono statu manutene et in dicto oratorio in divinis famulari facere iuxta consuetudinem antea observatam, prout superius declaratum fuit, absque eo quod modo vel in futurum ullo unquam tempore possint dicti rev. domini fratres s. Dominici, vel aliquis eorum, quicquam petere, seu pretendere pro celebratione dictarum missarum, nec alia quavis ratione, occasione vel causa, sed satis sit ac etiam eis sufficiat assignatio dicti oratorii cum domuncula et viridario pro omni et quavis recompensa, salario, elemosina vel aliter.

Et in signum gratitudinis erga praedictam magnificam Francischetam et dictum q. ill. mum d. Ianotum, et multum rev. d. Io. Baptistam Lomellinum, a quibus bona praedicta pervenerunt, et multae expensae factae fuerunt pro eorundem bonorum instaurazione et reparacione, non liceat nec licitum sit dictis rev. d. priori et fratribus s. Dominici, qui nunc sunt et pro tempore fuerint in perpetuum, dictum oratorium cum domuncula et viridario alienare, seu in aliud vel alios quoque titulo transferre, aut aliqualiter de eis disponere, nisi prius facta notitia de huiusmodi alienatione praedictae magnifica Francischetae, et, ea vita functa, illis qui pro tempore tenebunt dictam villam cum domo ipsius magn. Francischetae prope dictum oratorium, et habitu eius eorum consensu et beneplacito, ad hoc ut in dicto oratorio cum suis pertinentiis succendant religiosi in omni satisfactione dictae magn. Francischetae, et eius in dicta villa et domo successorum quorumlibet ut supra; aliter omnis venditio, alienatio, translatio vel dispositio sit ipso iure nulla, et non valeat nec teneat, nec ex ea transferatur nec transferri possit aliquid dominium, proprietas seu possessio, et qui essent intrusi, sine dicto consensu seu beneplacito, possint expelli per dictam magn. Francischetam et alios ut supra, etiam de facto et propria aucto-

ritate. Et in casu quo dicta magn. Francischeta, seu quilibet eius successores ut supra renuerent quoscumque alios, in quos dicti rev. d. d. fratres s. Dominici, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, dictum oratorium, domunculam et viridarium transferre vellent, eo casu recursum habere possint ad rev. m. dominum archiepiscopum Genuae, qui tunc erit, cuius iudicio et determinationi ambae partes stare debeant, quia ita etc.

Insuper praefatus rev. p. Simon Arpius, rector praefati collegii societatis Iesu Genuae, cognoscens, attenta huiusmodi translatione oratorii, domunculae et viridarii praedictorum, praedia sive petia terrarum superius memorata, posita extra et prope muros dicti oratorii et viridarii, sic ut supra per ipsius praedecessores acquisita, effici ipsi collegio quasi penitus incurabilia et inutilia, ideo nomine et facultate de quibus supra, sponte etc. et omni meliori modo etc. in perpetuum vendidit etc. praefatis rev. domino p. Paulo priori et d. d. fratribus conventus et monasterii praedicti s. Dominici Genuae, praesentibus, ementibus etc. dicta quatuor petia terrarum, sic ut supra situatarum et cohaerentiatarum, ac per ipsum collegium societatis Iesu per viam compositionis, venditionis et donationis sive legatariae dispositionis respective, prout supra memoratum fuit, acquisitarum, cum omnibus et singulis earum et cuiuslibet earum iuribus et pertinentiis etc., ad habendum, tenendum etc. libera et expedita etc. pro praetio etc. librarum septingentarnm sexaginta Genuae nitidarum dicto rev. p. rectori venditori, et exemptarum ab omnibus cabellis et expensis; quas libras septingentas sexaginta praetii praedicti ipse rev. d. vendor fatetur habuisse et recepisse, prout vere, realiter et cum effectu illas habuit et recepit a praedictis rev. d. p. priore et fratribus emptoribus praedictis, praesentibus et solventibus in pecunia numerata, in praesentia mei notarii et testium infrascriptorum, et de eisdem libris septingentis sexaginta, ut supra habitis et receptis, praefatus rev. p. rector vendor se bene quietum vocavit, quare de eis quitavit etc., et si plus valent dicta quatuor petia terrarum praetio suprascripto, sciens dictus dominus pater vendor earum praetium verum, illud supraplus quantumcumque sit, etiam si dimidiā iusti praetii excederet, donavit dictis dominis, p. priori et fratribus emptoribus praesentibus etc. titulo donationis irrevocabilis inter viros etc. etc.

Actum Genuae, in sacristia dicti monasterii s. Dominici, anno a nativitate domini MDLXXXVI, indictione quartadecima secundum etc. die veneris, decima octobris, in vesperis, praesentibus Lazaro de Canali q. Bapt. et Marco Pigno q. Io. testibus ad praemissa vocatis et rogatis.

MARCUS ANT. MULFINUS notarius.

Scorsi tre giorni, lo stesso priore associato al sindaco p. Nicolò Podestà (1) e parecchi altri frati del convento di s. Domenico, entravano all' effettivo possesso della cappella, casa e orto, col mezzo di notaio pubblico, che anche ne redigeva l' atto legale seguente.

(N. 2)

(13 ottobre 1586)

In nomine domini amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat praesentibus et futuris, quod anno a nativitate domini MDLXXXVI, indictione quartadecima secundum etc., die lunae, xiii octobris, in vesperis, ego notarius infrascriptus existens prope et extra ostium dicti oratorii s. Clarae, requisitus per dictum dominum, p. Paulum priorem et dominum fr. Nicolaum de Potestate, sindicu et procuratorem d. d. fratrum conventus et monasterii praedicti s. Dominici Genuae, associatos a nonnullis aliis dominis fratribus dicti conventus et monasterii, quibus dictum oratorium cum domuncula et viridario, ut praemittitur in suprascripto instrumento, traditum et concessum fuit per dictum rev. dominum, p. Simonem, rectorem dicti ven. collegii societatis Iesu, Genuae, ut velim et debeam ipsos dominos p. priorem et sindicu ut supra associatos a nonnullis dominis fratribus dicti monasterii s. Dominici, ponere et inducere in corporalem, realem et actualem possessionem dicti oratorii, domunculae et viridarii in forma opportuna :

Et volens ego antedictus notarius infrascriptus pro executione con-

(1) Anche il p. Podestà era stato priore del convento medesimo due volte, nel 1564-66, e nel 1574. Vi si era trasfigliato da Castello, come scrisse sopra a pag. 121, num. 276.

tentorum in ipso instrumento, requisitioni huiusmodi, tamquam iustae et honestae annuere, ideo omni iure, via etc., praesentibus etiam testibus infrascriptis, statim etc. eosdem dominum p. priorem et fr. sindacum, ut supra associatos, per manus apprehendens, in idem oratorium introduxi, et ad altare eiusdem conduxi, et ibidem omnipotenti Deo et dicto altari reverentia prius exhibita, pannos eiusdem altaris in medio et ab utroque cornu tangi, deosculari et contrectari feci, et successive ad manus ipsorum d. p. Pauli prioris et fr. Nicolai, sindici et procuratoris, funes campanulae dicti oratorii tradidi et dictam campanulam aliquantulum pulsare feci, et deinde per dictum oratorium deambulando, eosdem p. d. priorem et fratres, ut supra associatos, ad ostium ipsius oratorii conduxi, ostiumque ipsum claudi et aperiri feci, et ulterius eosdem d. priorem et fr. sindicu, ut supra associatos, in dictam domunculam dicti oratorii conduxi et per eam deambulari feci, valvas cancellorum et ostiorum claudendo et aperiendo, et deinde conduxi illos etc. in dictum viridarium, et eisdem de ramis arborum et glebo terrae eiusdem ad manus suas tradidi, et per ipsum etiam deambulando etc. in signum verae, realis etc. possessionis dicti oratorii, iuriumque et pertinentiarum eiusdem. De quibus omnibus etc. per me dictum Marcum Antonium Mulfinum notarium.